Quidā alij posuerunt deū habere prouidentiam solū de substantiis incorruptibilib⁹ et superioribus: nō autē de inferioribus que subiacēt corruptioni. Et si puram habebat prouidentiam: hoc erat in vniuersali. Rō eorū erat: q; intellectus diuinus vilesceret: si talia determinate ⁊ in particulari cognosceret: vnde negabāt deū habere prouidentiam determinatā ad ista inferiora particularia et corruptibilia. Quidam alij posuerunt duos deos. Vnū bonorum habere prouidentiam: scz primā causam deū. Aliū malorū. s. diabolu habere curā de istis inferioribus ⁊ infimis. Quarta opinio est doctorū catholicorū que est vera. Qui posuerunt oia subiacere diuine prouidentie. Sap. viij. Attingit autem a fine vsq; ad finem fortiter ⁊ disponit omnia suauiter. x. ij. Non est alius deus q; tu: cui cura est de omnibus. Et ecclesia canit in introitu missedo minca. x. j. post festuz trinitatis. In voluntate tua domine vniuersa sunt posita: ⁊ non est qui possit resistere voluntati tue. Tu em̄ scisti oia celum ⁊ terram ⁊ vniuersa que celi ambitu cōtinent. Dñs vniuersorū tu es vltterius. Si curā hz de oib⁹ cū sit iust⁹. cur pmittit bonos tribulari ⁊ malos ppare? rñdeo q; ipsa diuina prouidentia hz scit q; triplici rōne: vt aiūt doct. Primo ratione cōmutationis. Scdo ratione preservationis. Tertio ratione exēplificationis. Quarto rōne augmentationis. ¶ Pmo rōne 2c. vna est maxima in theologia qd nō est hic adeo bonus qui alij non peccet excepto xpo et eius matre: aut mortaliter: aut venialiter. Eccle. viij. Non est hō qui faciat bonū et non peccet. p. uerb. x. Quis pōt dicere muns

✠ In festo apostolorum ✠

dum est cor meum: et purus sum
a peccato. 2. i. Jo. iij. Si dixerim⁹
quia peccatum non 2c. in aut. de mo-
nachis. 6. triennij. Natura huma-
na labitur ad delicta. 2. rii. qd. s. c.
omnis etas ad malum prona est.
Ad propositu nostrum. In para-
disum nullus ingreditur sine purita-
te vite. Apoc. xiiij. Sine macula eni
sunt. Contra illos stultos de macu-
la Bernardi de conceptione. vñ ne-
cesse est vt de peccatis suis purgetur
aut hic: aut in purgatorio vbi
sunt pene atrocissime que superat
omne huius seculi pena. Et quia
pissimus deus aliquos diligit pe-
culhari amore: ideo ex magna sua
prouidentia purgat eos a pecca-
tis suis presentibus tribulationis
bus infirmitatibus: perituris: per-
secutionibus: ne crucietur postea
in penis purgatorij. vnde Aug. di-
cebat: Dñe hic vie: hic seca: vt in
eternus parcas. Unde homo mur-
murare nõ dz cõtra deũ di. ipsum
esse partialem: qz hoc agit vt ipm
preferat a penis purgatorij: 2 pur-
get homine a peccatis commissis.
Quapropter videmus plures ser-
uos dei in pñenti vita malat morte
mori: quo ad corpus. Quod quidẽ
ab optimo deo factũ fuit: vt electi
hic purgaretur p. culpis cõmissis
suis. Exemplis patet in scriptura.
iij. Reg. xiiij. de sancto ppheta noli-
semeia q̄ fuit missus a deo ad hie-
roboũ ad ipsum reprehendendũ de
idololatria. Sed domũ reuertens
peracto officio in via stragulatus
est a leone quia habes preceptum
a deo ne in via biberet aut come-
deret: sed deo inobediens fuit occi-
sus. sup quo dicit nicolans de ly-
ra qd propter peccatum inobediẽ-
tie exprauit morte corporali. Ille.
Glos. Quã dñe puniturus est de⁹
peccata graua iniquorum qui pe-

na mortis puniuit peccatum leue
secti hois. Ille. Preterea aliud in
vitis patrũ de eremita qui in des-
erto per annos. lxx. fuit in maris
ma ansteritate: infirmus ad mor-
tem misit discipulum in ciuitatez
pro medicinis. Qui reperit quens
dam vsurarium mortuũ qui can-
tantibus presbyteris. Subuenite
sancti dei: merito sui thesauri in
manu diaboli est. Dum predicare
mutine quidã demoniac⁹ sub al-
tare sancti geminiani adiuuatus
fuit de mltis inter alia quare nõ
verauit illũ sam per tres dies: Re-
spondit: qz associauimus quẽdã
principẽ in inferno cum tripudis
2 honore. ad propositum. Discipu-
lus reuertens ad domum reperit
patrem suum a leonibus totũ la-
ceratum: cepit contra diuinã pro-
uidentiam clamare: 2 ipsum pat-
resanũ dicens q̄ ille vsurarius cũ
honore 2c. affuit angelus dicens.
Nõ miseri: qz vsurarius hic sub
recepit premiũ pro paucis bonis:
qz sez cũ honore ad sepulchru des-
ferẽ. Sanctus aut iste pro culpa
leuibus punitus est hac morte: 2
purgatus est 2c. Preterea aliud
exemplũ. Quidã eremita fuit qui
in corde suo admirabat de diuinã
prouidentia cum boni tribularetur
2 mali 2c. Angelus aut missus est
illi vt ei declararet diuina iudicia.
Sequere inquit me frater mi cor-
dipit senem ad domuz cuiusdam
eremite que inuenerũt laceratum
a leonibus. Admiras eremite seq
hoc. Dixit ei angelus. vidisti gra-
mum iudiciũ: veni ad sedm. Mo-
rit eum ad alium senem cuius-
dam erat supra mare ipsum
precipitauit in mari 2 mortu⁹ est.
Cũ senex iste fugere vellet: tenet
ipsum dixit illi. Venias ad terram
Tenerunt ad domum cuiusdam

missis q
gratiose.
puer hui
deret pro
mortuũ
declarau
nibus lac
remar 2
erudim
tali morte
eremita q
qz si it
si redire
cito mori
haberẽt p
rit. vñ S
lica mur
tus. f. ill
ñi: qz an
libratis: n
o quot sur
vñ ille ac. i
glorificau
ta. Unde
reideo te
madas in
reio quar
reuerentiũ
Secũdo
et Tho. in
patientia i
celos om
bonum rat
be huanu
bona 2c. co
hudo 2c. h
lib. de aia.
multis pec
infirmi
tus sit frã
2 reman
tionẽ. O
nũ effi
ñi. 2 rõ e
ñi est ca
nũis 2 ob
nullatus

multis qui eos recepit in nocte
gratioso. Mane autem factum
puer huius militis eis vias ostendit
deret precipitavit ipsum in aqua
et mortuus est. Angelus oia ista
necclauit. Primus cremita a leo
nidus laceratus et. Longo tempo
re maritudo affectavit: et deus ipse
creandiuu: quia mori permisit ipsum
tali morte qua volebat. Secundus
cremita que precipitavit saluus
est: quia si lupus esset iterum ad secus
sibi redire volebat. O quot sunt qui
toto moriantur et bene: quia si vitam
haberent prolixam plura mala face
ret. vñ Sap. iij. c. Raptus est ne ma
licia mutaret intellectum eius. Ter
tius. s. illius militis precipitavit
filius: quia antequam ipsum haberet erat
liberalis: modo effectus erat auarus.
O quot sunt de istis: vñ ipse occidit
pro illo et. iste autem edificatus deum
glorificauit de tali visione angeli.
ca. Unde Pe. Raueneh. in sermo
ne. Ideo te punit: ut eterne mortis
padas inferat. Et sic patet pila
ratio quare boni tribulantur. vt. s.
referatur a penis purgatorum et.
Secundo ratione et. Conclusio
est Tho. in. ij. q. cxxxvj. art. j. Ad
patientia in aduersis maxime est
virtus omniu virtutum conseruans
bonum rationis: assimilatur her
e hyante que quando non est
hona et. comeditur cum coleari ra
tio et. Hugo de sancto victo. iij.
de oia. Quosdam sciens deus in
multis peccare posse flagellat eos
in infirmitate ne peccet: ut eis vti
tas sit frangi languibus ad salu
tem remanere in columnas ad dam
nationem. O quot mala committere
nt nisi essent tribulationes huius
modi. et. rō est: quia prosperitas huius
modi est causa obliuionis proprie
tatis et oim malorum. Deut. xxiij.
crassatus est dilectus meus et.

2. Q. Curti. Fragilitatis huma
ne nimia in prosperis obliuio est et.
T. Lilius lib. ij. de bello punico.
Ferme enim fit ut scde res negligē
tiaz creent. Experientia neglet. An
nis elapsis in dominio. Buxiens.
O quot choree: o quot festiuitates
plurimum voluptatum: sed postquam
senterunt bella ducis Calabrie di
miserunt omnia. Tribulatio ergo
est causa bonorum. Exemplo pas
tet. Primo de paulo. j. ad Corint.
xiij. Qui sepe orauit deum pro remo
tione stimuli carnis. Dicit Beda.
Si paulus hac tentatione carnis
set fuisset de numero reproborum.
Et de Martha: que. xij. annis flux
rum sanguinis sustinuit: ut dicit
Ambro. Que infirmitas ipsam cu
stodiuit a peccatis que non custo
diuit Magda. que fuit in croceis et
meretricis et. Et David in tribula
tione positus ab emulo suo. Sau
le semp fuit bonus. vnde de seipso
dicebat. Canta versum. Tribula
tio et angustia inuenerunt me: man
data tua meditatio mea est: id est
causa tue meditationis. O quid dis
cem? de Job qui habuit. vij. filios
et. vij. filias: eius possessio fuit. vij.
millia ouium. iij. millia camelorum
quingenta iuga bouum: quin
gente ahne: ac familia multa ni
mis. Que omnia abstulit deus.
Et per demonem ipsius tribulauit
qui Job tria mala intulit. Primo
in substantia. ij. in filiis. iij. in per
sona sua: et mulier que ipsum deris
debat di. Benedic deo et morere. s.
maledic: fame gratias in omnibus
egit di. Dominus dedit: dominus abstu
lit et. Sit nomen domini benedictus
et. Ex his omnibus dicit Alber.
c. Visitatio tua custodiuit spiritum
meum. Super quo Hiero. in epis
tola ad paulam. Respice Job O
paula quia sustinuit: et videbis te ut

✠ In festo apostolorum ✠

inimam delicatam. Ecce quomodo tribulatio est causa honorum. In quibus verbis talis ponitur conclusio. Quod homo non tribulatus est in pessimo statu damnationis. et per oppositum in statu saluationis. probatur auctoritate et exēplis. Primo auctoritate Hieron. lib. moralium. Continuus successus rerū temporalium eterne dānationis est in dicitū. Apoca. iij. Ego quos amo ergo et castigo. et prouer. xij. q. parit virge odit filium: q. aut diligit sit instanter erudit. Hebricos. xij. Quem enim diligit dñs castigat: flagellat autem oēm filium quem recipit qd si extra disciplinā estis: cuius principes facti sunt: oēs ergo adulteri et nō filij estis. sup quo Aug. si exceptus es a passione flagellorū exceptus es ab amore filiorū. et Lac. in vlti. c. xliij. Deus hoīes pro liberis hzied corruptos et vitiosos luriose et delicate patitur viuere: q. non putat emendatione sua diligat. Bonos aut quos diligit castigat sepino: et assiduis laboribus ad vsum virtutis exercet: nec eos caducis ac mortalibus bonis corrumpi ac depruari sinit. Unde nemini dicit mirum videri si p nris sepe delictis castigemur a deo: imo vero cū veramur ac p̄mimur tunc maxime gratias agimus indulgentissimo patri q. corruptelā nostrā nō patit longius procedere: sed plagis ac verberibus emendat ex quo intelligim⁹ nos deo esse cure: quoniam cū peccamus irascitur. Ite. ¶ Secūdo exēplo Cosme de medicis qui habens podagra cū filijs Laurētio et Iuliano dicebat eis. o filij mei si nō essem⁹ in infirmitate cecidisset⁹ in multa peccā. Eccl. xxxj. In firmitas gravis sobriā facit animā: patet scda ratio. ¶ Tertio ratione et. Ut exē

plum nobis det qd sine his tribulationibus non possumus ingredi paradysū. Et iicut miles nisi recipit palliū nisi per prius hostiliā dat viriliter: vt dicitur. C. de his qui nō expletis stipendijs. l. ij. lib. x. Stipendiū qd promittitur militibus non debet solui nisi finita militiā. Ita seruo dei nō datur corona nisi militauerit prius in presenti seculo. vnde apostolus. ij. Tim. ij. Nō coronabitur nisi qui et. Act. xvij. Per multas tribulationes oportet nos introire in regnum dei. Et xps dixit filijs zebedei Matth. x. Calicē qd de meū bibetis. et hīero. ad Eusto. Quis sanctorū sine certamine coronat⁹ est: Abel iniustus occidit. Abīam vtorē periculū amittere. Et ne in immensum volumē me extēdā: quere et iuuenes singulos aduersa perpeffos. Salomon solus in dentijs fuit et fossitan corruit. et Aug. in lib. solilo. v. male habeo. Quid dñe: Regnū colorum. Quo emittur? Paupertate regnū: dolore gaudium: labore requies: ignominia glia: morte vita. Ite. In huius figurā Exod. iij. Dñs cōduxit pplm suū in terram promissionis per terrā petrosam: spinosam. et Aug. in lib. v. de ciuitate. xij. ponit q. Romani fecerunt duo templa honoris et virtutis in contigua vt nullus posset ingredi templū honoris nisi p tēplū virtutis. Morat. Duo tēpla: cū p̄nt vita et futura: sed in tēplū honoris vite eterne non possumus ingredi nisi prius gradiamur p tēplū virtutis. Præterea Catharina Senensis petiuit coronā de spinis: vt in alia vita haberet de rosis. Quis paradysū hz in alio de necessitate habebit infernū. Post placebo loquit. Iteu me. Et q. hz in iudo p̄ de baculis: et minus de denarijs

vicit. In
bulatio
martyrie
mit beat
puellis s
cum per
fratribus
sarus est
cella hab
cum in c
retur de
cum allo
qd feci? E
p̄. Qui i
tas in p̄s
infamat⁹
cio mi J
toratione
ctorem m
si scilicet
dātur in h
in tribula
ri. Libera
tandus m
Et p trib
tur: cui al
Eccl. xvij
dñm. Su
gha spon
bit glorio
tare oppo
¶ Tertio
radisi Th
deus sit v
ntis ad ip
ut vt om
in reb⁹ ne
uersi perfe
pedirentur
mūerso. S
malū nō
patientia
persecutio
s: q. vt dñ
p̄to cōmu
nō fuisset
natio: p cō

vicit. In proposito q̄ verberib⁹ et tribulationibus. Exemplum petri martyris cui in cella oranti apparuit beata virgo comitata duab⁹ puellis sanctis. Cum loquerentur cum petro martyre audite sunt a fratribus circumstantibus. Accusatus est prior quod feminas in cella haberet: job hoc conclauserunt eum in cameram. Cum conquire retur de innocentia sua: crucifix⁹ cum allocutus est dī. et ego petre qd̄ feci? Enumera hic totā vitam xp̄i. Qui de celo descendit: qui natus in plepio. Qui miracula. Qui infamat⁹. Et ego petre. Quid fecit o mi Jesu. o iesu cese. ¶ Quar, to ratione et. Augmentantur sanctorum merita in celesti palatio. nisi scilicet cupiebant tribulari: et gloria datur in his. Ad ro. v. Gloriamur in tribulationib⁹. Et. q. ad Corint. iij. Libenter gloriabor in infirmitatibus meis et. Quare hoc. Glo. Quia tribulationes xp̄o assimilantur: cui assimilari est magna gloria. Ecclē. xviij. Magna est gloria sequi dñm. Super quo glo. Magna est gloria sponse assimilari sponso. His tibi gloriosius reputat q̄ xp̄i portare opprobriū. Et sic patet scdm. ¶ Tertiu⁹ dī. et. Rñdet doctor paradiſi Tho. i. par. q. ix. art. ij. Cum deus sit vniuersalis prouisor totius mundi ad ipsius prudentiam pertinet ut omittat aliquos defect⁹ esse in reb⁹ ne impediatur bonum vniuersi perfectū. Si em̄ oia mala impedirentur multa bona deessent vniuerso. Si non esset occisio animaliu⁹ nō eēt vita leonis. Nō esset patientia martyrum: si non esset persecutio tyrannorū. Ille practico qz vt dicit ph̄s. x. Ethico. Bonū est q̄o cōmunius tanto melius. Si nō fuisset Ade peccati nec xp̄i incarnatio: qz cōsequens natura hūana

esset priuata xp̄i et matris p̄sentia: Albertus in sequentijs: nec abhorres peccatores sine quib⁹ nūq̄ fore tanto digna filio. si non fuisset inde peccati: nec xp̄i mors per consequens nec scilicet eēt in patria: et celoz loz apta ianua. Si nō fuisset deus: nec laurenti⁹. Si non fuisset sero: nec petr⁹ aut paulus martyrizati. vñ p̄tor suspendit latronē ne bonum commune contaminetur Ecclesia tolerat meretrices: vt euitet maiora mala: quibus amotis sequeret qz fratres haberet cū cōsorbini cū cōsordarent: quot eēt xp̄iani qui hoc facerent: Jō de⁹ vt dicit Tho. cuz sit vniuersalis prouisor pertinet vt aliquos defect⁹ pmittat: ne impediat bonū vniuersi p̄fectū. Ad prouisorē vero p̄ticularē nō decet permittere malum q̄tuz potest: vt aut toritates supra allegate dicunt. Oportet sapientem ordinare et. ¶ Ad secundum: qz iustus non tñ punit malos: aut premiat bonos. Rñdet Tho. qd̄ veruz est. Iustitia dei in presentiarū dormit. Si non punit malos: aut premiat bonos in presentiarū: ergo in alia vita. Aut tōtate probatur p̄ier. ad Eusto. Difficile imo impossibile est: vt et presentibus et futuris quis fruatur bonis: vt ventrē hic et ibi mentem impleat: vt de delitijs ad delicias transeat et in vtroqz seculo gloriosus appareat. Exemplum diuitis et Lazari. Luc. xvi. Un⁹ tripudians habet in p̄sentiarū pro suis demeritis puniebat: alius paup̄ nec pro suis meritis premiabatur. Tamē post mortē vnus dānat: alius factus est saluus. sili inquit abriā recordare: qz recipisti bona in vita tua. Lazarus similiter mala. vñ p̄t̄ responsio ad et. Legēdam

sanctorum dic breuiter tuo modo.
In festo omnium sanctorū. De gloria sctōꝝ: vel de gl'ia paradisi.

Erces vestra copiosa est in celis. Matt. v. A fluuio eloquentie et anteo pelago pulchrico cornelio scipione. Nulla maior victoria vel singularior triumphus diffinitur esse q̄ si homo cognosceret presentem vitam non esse beatam neq; felicem sed subditā multis miseris et calamitatibus: vt ostendunt nobis et indicant celorum eternorū motus velox et in fluxus suspiraret ad illa bona eterna vite beate: p̄pterea vt vult philosophus. viij. Eth. Natura maris me fugit triste et appetit delectabile. Et in li. de bona fortuna. Appetitus naturalis naturaliter tendit in bonum. Quod quidem bonum ab oibus desideratur. In. j. Eth. Bonum est quod omnia appetūt. Et dionysius. iij. de diuinis nominibus. Pulchrum et bonum omnia desiderat. Ista autem bonum maxime est vita beata et nostra beatitudo: in qua erit p̄fectio omnium bonorum. Unde Boeti. iij. de consolati. Beatitudo est status omnium bonorum aggregatiōe p̄fectus: sed circa hanc beatitudinem plures philosophi errauerunt. Quidam posuerunt eam in bonis corporis: vt Epicurus cum suis sequacibus. Quidam in comestionibus vt Saraceni et Mauri. Quidam in diuitijs. In quorum persona Dauid loquitur. Beatum dixerunt populum cui hec sunt. sed has opiniones ostendit falsas ipse Dauid di. Beati qui habitant in domo tua dñe. Que sententia per Bern. affirmatur super Cant. O beata regio paradisi: o regio deli-

tiarum ad quam suspiro de valle lachrymarum: vbi sapientia sine ignorantia: vbi mēoria sine oblitone vbi intellectus sine errore: vbi ratio sine obscuritate fulgebit. Beati qui habitāt ibi et laudabūt deum in secula seculorum. Ille. Et philosophus in. r. Ethico. Speculum veritatis: id est cognitio veritatis est ipsa felicitas: de qua cognitione Joannis. xvij. capit. hec est vita eterna vt cognoscant te solum deum verum: et quem missi sūt Iesum christum. quem petebat Philippus di. Joānis. xij. Domine ostende nobis patrem et sufficit nobis: quia vt dicit Augu. Nil est tota merces nra qua nos implebit cum vultu suo. Quod bene vulgares poete locuti sunt. patri filio et spiritui sancto datur gloria a toto paradiso ita vt inebuetur dulci melodia. Petrar. in diu. Beati spiritus qui in summo cerebro reperientur: vel reperiuntur in tali gradu quod eorum nomen sit in eterna memoria. Sancti ergo tales cogitantes gloriam operati sunt bona pro quibus merces data est: merces vestra ꝛc. In quibus verbis de gloria sanctorum et paradisi erit sermo. vbi tria videbim. Sermonem habes. Feria. ij. pasche. et est serm. lo. in oct.

In commemoratione defunctorum. De suffragijs.

Memini mei misericorditer vos amici mei. Job. xij. Ad laudem: commendatione et preconium illius superbie et alte iustitie et distributive summidei: conuenit premiare illos qui amore suo laborauerunt: et rebus secundum exigentia merita punire.

punire. In Dionysio. hoc vero nam: que dam vniuersitatentem Dauid quia potest misericorditer Redde. Et. j. propriis malis. vltim et ad iudicium est recepta sua. vltimi in d. in gloria periona. Quidam vltim m. Dami. es anime. demerito retro ba. pro quibus. ius me. In amptio. et rem me. arem pro. in. sacerdo. quia in. ordines pro. orat qui. sunt va. andum. marti. qui orat. dicitur. pro h. dicunt. S.

punire. hec est aurea sententia di-
 uini Dionysii in. iij. de diu. no. capi-
 tu. viij. Oportet autem videre in
 hoc uero existentem ueram iusti-
 tiam: que unicuique tribuit secundum
 suam unicuique existentiam di-
 gnitatem. Et cythareda modulans
 Dauid in ps. Duo hec audiui:
 prima potestas dei est: et tibi domi-
 ne misericordia: quia tu reddes
 unicuique secundum opera sua. 2. Marti-
 ni. Reddet unicuique secundum opera
 eius. Et. j. Corinth. iij. Unusquisque
 propter mercedem accipiet. 2. Apo-
 calyp. ultimo. Ecce uenio cito: scili-
 cet ad iudicium: et merces mea me-
 cum est reddere unicuique secundum
 opera sua. Secundum sententiam Au-
 gustini in decre. xij. qd. ij. c. Tem-
 pus. in Gloss. Tres sunt diferen-
 tię personarum que ab hac uita
 uolunt. Quidam sunt ualde mali.
 Quidam ualde boni. Quidam me-
 diocriter mali et mediocriter bo-
 ni. Primi sunt damnati: ille dolen-
 s in anime a celesti patre propter
 sua demerita reprobate que sunt in
 uetro baratro infernali clau-
 si pro quibus nullum suffragium
 uicini mortalis potest ualere.
 Joh. vj. In inferno nulla est re-
 demptio. et August. Si scirem pa-
 trem meum esse in inferno non plus
 orarem pro eo: quam pro diabolo. Et
 Dionysii in. vj. cele. hierar. Sum-
 mus sacerdos pro immundis non
 orat: quia in hoc averteretur a di-
 uino ordine in eodem. Diuini
 sacerdos pro mortuis orans pro
 his orat qui sancte uixerunt. Qui
 sunt ualde boni: pro his non
 orandum. Extra de cele. mis. c.
 de marthe. Iniuriam facit mar-
 thae qui orat pro martyre. Quidam
 mediocriter sunt qui sunt in pur-
 gatorio: pro his bene faciendum est.
 sicut dicunt. Misere mini mei etc.

Ser. de sanc.

De suffragiis tria uidebimus in
 presentiarum. Hunc sermonem has
 bes in quadragesimali.

In festo sancti Martini epi. de
 victoria super ipsos.

Ecce sacerdos magnus
 qui in diebus suis pla-
 cuit deo. Eccl. xliij. ca-
 pitu. Nulla res quas
 ille sit interclusa intra
 sphaeras celestes cum tanta cura
 et admiratione respicitur quam huius
 mana operatio: mediante qua fra-
 gilis et caduca natura hominis a
 statu lubrico et transitorio com-
 mutatur in statum eternum: neque
 hic stupor mentis iam sine ratio-
 ne habet originem. Cum sit quod
 influentia celi preparatio elemen-
 torum dispositio terre habent pro-
 ducere uarios et ita mirabiles ef-
 fectus non propterea permittant
 a consuetudine nec ab instinctu
 qualem semper naturaliter conti-
 nuerunt. Sed homo qui sua pro-
 prietate mortalis terrenus. et labi-
 lis constitutus per suam solam
 operationem conuertit se instabi-
 lem: immortalem: et celestem. Ubi
 discurrens per omnes res que possunt
 sunt a nobis possideri: sola uirtus
 intelligitur illa esse que nos con-
 stituit in statu digno omni laude
 et honore. Unde plantus in ama-
 phytrione. uirtus in se habet om-
 nia. hec est que facit hominem deum.
 In septimo Ethicorum. homines
 dicuntur diuini: propter uirtutis ex-
 cellentiam. Ab hac ego eximia et
 uirtute nascitur premium homi-
 nis. Quod secundum phil. iij. Ethic-
 orum. est honor et gloria que est
 hominibus attributa sicut in uita
 aut in morte. Unde Lactanti. in li-
 bro de ira ad donatum. cap. xliij.
 Non faciunt beatum uisio ac mor-
 tificere uoluptates: non opulentię

Berl,

f l

libidinum incitatrix: non inanis ambitio: non caduci honores quibus illaqueatus animus humanus et corpori mancipatus eterna morte damnatur: sed sola innocentia: sola iustitia: cuius legitima et digna merces est immortalitas: quam statuit a principio deus sanctis et incorruptis mentibus que se a vitijs et ab omni labe terrena integras inuolatasque conseruat. Huius premij celestis ac sempiterni participes esse non possunt qui fraudibus: rapinis: circumscriptioibus conscientiam suam polluerunt: quique iniurijs hominum nepharijs commissis: ineludibiles sibi maculas induperunt: proinde vniuersos oportet: qui sapientes: qui homines merito dici volunt: fragilia contemnere: terrena calcare: humilia despiciere: vt possint cum deo beatissima necessitudine copulari. Ille. Ideo beatus Martinus: quia fuit adornatus omni virtute: quia suas passiones suos appetitus: seipsum denique totum subiugauit: ac vicit a magno deo dilectus est et sublimatus tandem in regno celorum. Ecce sacerdos etc. In quibus verbis ad laudem sancti Martini de victoria sui ipsi hodie erit sermo. Ubi tria per ordinem videbimus.

Primum dicitur oppositionis.

Secundum de declarationis.

Tertium de confirmationis.

Ad primum queritur dubium. Qualis triumphus maior sit honor gloria et thesauro quem homo possit acquirere et habere in presenti vita: et coram hominibus mundi: et tota curia celesti: circa hoc est quadruplex opinio.

Prima fuit militum: quod erat ars militaris et exercitium bellum: eo quod fuit prima ars mun-

di et nobilior. In quam non nisi homines probi ingrediebant. De qua Thom. iij. distinctione. j. articulo. v. Apud gentiles militaria: ara reputabatur: pro qua gentiles et moderni suspenda fecere: vt patet per Augustinum. v. de ciuitate dei. c. xviij. Hec duo sunt illa libertas et cupiditas laudis humane que ad facta miranda compulere romanos. Ille. vt patet exemplis de magno Alexandro qui regem Darium vicit: et paruulo intervallo totum orbem subiugauit. Qui in septem annis totam asiam et partem Europe subdidit. Et siluit terra in conspectu eius: vt dicitur. j. Regum. j. apud quez fuit Karolus magnus qui occidentem: Saroniam: aquitaniam domuit. Et magnus Pompeius qui. xxiij. reges vastauit: qui dictus est magnus ob multitudinem rerum gestarum: vt loquitur Orosius. Et Cesar romanus. v. vicibus triumphauit de inimicis suis. et quia Cecilius qui Philippum macedonicum et maximo donia victum eduxit. Et Lelius Tribunus qui. cxx. plagas habuit: et semper victoriosus fuit: et ponit Vale. li. iij. c. ij. Et. M. Sergius qui. xxiiij. plagas accepit in pectore qui manu sinistra armilla ferream fecit. Et Thebanus Epaminondas ornamentum regni dignitatis: de quo Iusti. vj. li. de bellis externis. Qui faciens bellum vulnus mortale accepit: aliquando tisper alienatus petijt a circumstantibus si scutum remiserat in manibus inimicorum. Respondit est quod non. Ante seipsum terrificus: sepe osculas ipsum appellauit. Quis dicemus de militibus modernis? De duce Franciscus Barholomeo coleo: nicolao p-

no. Severus. Qui m...
 mis: reput...
 nam p...
 Secunda...
 philosoph...
 no potera...
 scientia p...
 ponit hie...
 in principi...
 quo Aristo...
 natura scir...
 to quorum...
 pro scienti...
 ptum: dein...
 las: et Plat...
 frauit: in q...
 solitudo: in...
 et Laertiu...
 vt audiret...
 renit italia...
 capant se...
 agoras. lxx...
 bon. lxxx. S...
 fias. xcviij. 2...
 nos circutu...
 uanus au...
 te qui scrip...
 m libros in...
 a vsq ad t...
 peratoris p...
 tatis sue. l...
 in soleni sar...
 monis: qui...
 manas a p...
 tempora su...
 tali historia...
 cellenti sty...
 romanus sc...
 de guerra...
 nullum ma...
 tari homin...
 tam scientie...
 Satarnal...
 est quasi...
 h. Remo e...
 h: nll qui

no. Severino Roberto: et alijs multis. Qui miranda fecerunt sub armis: reputantes non posse dare gloriam quam ista. Patet prima opinio. Secunda opinio fuit antiquorum philosophorum quod maior triumphus non poterat homini dari quam habere scientiam pro qua mira fecerunt: ut ponit Hiero. ad Paulinum. et Lact. in principio de multis philosopho. de quo Aristo. j. metha. Oes homines natura scire desiderant. De numero quotum fuit Pythagoras: qui pro scientia acquirenda iuit in egyptum: deinde perisiam: deinde italias: et Plato multas regiones lustravit: in quibus gradibus pericula sustinuit: inter alia fuit venditus: ut Laertius ponit. Iuit in egyptum ut audiret legem iudeorum. Deinde venit italia iterum: et Simonides occupavit se in studio. lxx. ann. Anaxagoras. lxxij. Thales. lxxvij. Solon. lxxx. Socrates. lxxxij. Milesius. xcvi. et Apollonius. xix. regibus circumiuit: et Titus Livius perituanus aureum pelagus eloquentie qui scripsit de gestis romanorum. libros incipiens a roma condita usque ad tempus Octavianus imperatoris plenus literarum anno statis sue. lxxx. Padue tumulatus in soleni sarcophago: et Plinius perituanensis: qui historias scripsit Romanas a principio rome usque ad tempora sua libri. xxxvij. et de naturali historia libri. xxxvij. cum alto et excellenti stylo. Et Salustius civis romanus scripsit exitus Catiline: de guerra Jugurthe. Isti autem nullum maiorem triumphum posse dari homini iudicaverunt. quam ornam scientie. De qua Macrobius Saturnalium. sine doctrina visus est quasi mortis imago. et Lact. Remo enim potest iure dici homo: nisi qui sapiens est. Et iuris. ff.

de fidei co. liber. l. apud iulianum: Cupiditas discendi est optima ratio vivendi. et Sen. otium sine literis mors est: et viui hominis sepultura. Tertia opinio est avarorum quod maior gloria dari non potest homini quam possessio auri et argenti: quod non nisi dives sapiens videtur et honorat. Pauper autem satius et sultus videtur et reputatur. j. Ethico. Impossibile est indigentem operari bona. In. iij. Ois indigentia mala. o quot mala fiunt propter paupertatem. Prover. xxvij. propter inopiam multi perierunt. Cic. in arte noua. Dae res sunt quae possunt hoies ad turpe compendium commouere inopia atque auaritia. Quot hoibus lapides iacerent in calcaneis si pauperes essent: sed vocat dominus talis: magister talis: dominus talis propter diuitias quos habent. Quarta opinio catholicorum est quod nulla maior gloria potest dari homini quam vincere seipsum: et submittere proprias passiones imperio rationis. Sen. Nulla maior victoria quam propria vitia domuisse. Idem libro de clementia. Summa super oes potentias est regere seipsum vincere et bene regere. Multi enim habuerunt potestatem urbium: pauci vero sui. Salomon Prover. xvj. Melior est sapiens viro forti: et qui dominatur animo suo expugnatore urbium. Quod ut melius veritas pateat: veritiamus ad secundum. Secundum dicitur et c. Pono conclusionem finem omnes theologos. Quod nulla maior victoria gloria: honor: triumphus potest dari homini in presenti vita quam vincere seipsum. Et quod huius victoria de se certe plus acquirit: quam si congregaret accumularetque oes thesauros mundi sapientiam et c. Que conclusio triplici medio probatur. Ratione: autoritate: Exemplo: ratione triplici. Primo ratione libertatis.

Secundo ratione formalitatis.
Tertio ratione fatuitatis.

CIn prima ratione pbabo qd homo qui vincit a passionib' est maximus seruus diaboli. Profundamento pono conclusionem iuristarum. ff. de reg. iur. l. libertas. et insi. ex qui. cau. manumit. non potest. §. sed cū libertas. Inestimabilis res est libertas et omnib' reb' favorabilior. et ff. de verb. obli. l. liber homo. Liber homo estimatio nem non habet. Et Esopus. Non bene pro toto libertas vendit auro. Hoc celeste bonū pterit orbis opes. Quam veritatem affirmat Thom. 4. q. c. ciii. ar. iiij. Quod ab negatio proprie volūtatis que acquiritur per obedientiā est maxima inter omnes virtutes. Q: egrediat a nobiliori subiecto. Et quolibet. iiij. artic. j. Quod heresis est si quis diceret qd secularis ita potest mereri sicut religiosus ex eo qd pū nauit se dono libertatis qua nihil melius. Si ergo nihil pulchri' debet reperiri libertate: ergo nil turpius seruitute. Ideo Cicer. de natura deorum. Miserius seruitute quid possumus aut dicere aut excogitare? Et in autentico de nuptiis. §. si vero. Seruit' morti equi paratur. Et ratio est philosophi. j. Meta. non est liber qui alterius gratia est: vt patet de illo qui est in compedibus aut in galea: qui maximū beneficiū reputaret si redimeret. Unde Bergomas. Melius est esse quis in sylua qd rex in cauea et. Ideo i fabula Esopi dr. Quod lupus dixit cani. Unde frater qd sic nitid' et pinguis es? Dñi inquit custos sum: datur mihi de pane albo: datur ossa amat me tota familia. Cui lupus. Unde hoc qd in gū attriuit collum tuum? Respondit: q: i nocte soluo: in die li

gor. Et lupus. Tene tuas pinguedinem: et ego pro me meā libertatem. Ad propositū: Que est maior seruit' mūdi. Unius mauri. Arabis. Idumei. Aggareni. Tartari. Non vere. Sed seruitus peccati. Jo. viij. Qui facit peccatū seruus est peccati. Et. j. Petr. ij. A q quis superat' est: huius seruus est. Roma. viij. Serui facti estis: cui obedistis. Et de peni. dist. j. c. conuerti mini. solo emi peccato diaboli serui sumus. et Tho. ij. q. lxxij. arti. ij. homo peccādo perdit dignitatē suā et incidit in seruitute. Ad practicā christi. Concubinari' est seruus illius femine que ipsum pū nauat omni libertate et bonorū temporalium domus: quia habet clauēs omnīū. Et libertate sup'ius: quia non audet loqui cū aliqua ne in tristitia cadat: nec audet inuitare aliquem: nisi de suo cōsilio nec elemosinā facere: nec ad ecclesiaz ire. contra quos apostolus Ephē. v. Mulieres sint subdite viris. asculanus. domus displicet in qua gallo silente gallina cantat. Quod bene Cice. in. v. parador. concludit. An liber ille tibi videt cui mulier imperat leges imponit vocat: veniendū est: eūcit: obediendū est. postulat dandū est. minatur: extimescendū est. Hūc ego nō tantum seruū: sed nequissimū seruū iudico. ibi. Applica hic exemplū illius romani: qui ad paradīsum introire nolebat nisi ibi essent foemine: et de petro ciri: in domo magnifici Laurētij de medicis eruditus in conuiuio puellarū. Velle inquit paradīsum meū esse in hoc loco. Et de cardinali Senue. a quocuz fratres elemosinā petiissent dedit. Accepta dixerūt. Deus dedit vobis paradīsum. Ille. Tardius quo pot. pterea avarus est

etis auar
dere quan
nem mitū
tra famili
comedisti
nescis: q
salut vn
vj. Est et ali
soleim virc
nec tribuit
medat. pra
poralia tu
similatur t
Thom: sup
feroces: ta
naribus eo
homovolu
et homo ti
arbitri tar
seruus a d
g voluerit
castū quod
hatur mor
habij. et. r
tamur: ip
nlatem in
re suo. Ide
Romanorū
andro. Qu
nem in syl
qui et sibi s
cret. Velle
terres quoc
perator hoc
partem se v
Responso
stia mea m
tur per tria
hatur non
idem: q: i
paricigule:
not vitioz
munis suz.
hinc ling
e maior
in present
maior et. Et

nus auaritie: qz non audet come-
 dere quantum sufficit. Comedit pa-
 nem milij vt vendat frumentu: co-
 tra famulu clamat. Nequam vos
 comedistis ossa. Et tu o Catarina
 nescis: qz tepe belli saccus sitique
 valuit vnu aureu: qd contra Ecclē.
 vi. Est z aliud malu quod vidi sub
 sole: in viro cui dedit diuitias de-
 nec tribuit ei potestatem ex eis co-
 medat. practica. Erut illa bona te-
 poralia tua in puluere ollaru. Als
 similitur tales alibufali de qbus
 Thom. super Job. xl. qui licet sint
 feroces: tamen si ponat anulus in
 naribus eorum ducuntur quocunqz
 homovoluerit etiam a puero. Ita
 et homo licet habeat vires liberi
 arbitrij tamen duz est in mortali:
 seruus a diabolo ducitur quocunqz
 voluerit. Greg. ij. moralium. Pec-
 catu quod per penitentiam no dis-
 soluitur mox suo pondere ad aliud
 nauit. et. xliij. questione. j. ca. mi-
 ramur: ipse diabolus ereret po-
 tentiam in malis tanq in pecto-
 re suo. Ideo Eutropius de hysto-
 rianozu narrat de magno Ale-
 xandro. Quod cu inuenisset dioge-
 nem in sylua cu vellet ipsum allo-
 qui et sibi suo corpore vmbiam fa-
 ceret. Mellem inquit mihi non au-
 terres quod dare non potes. Im-
 perator hoc intelligens ad aliam
 partem se vertit: cui Diogenes.
 Responsum tibi non facio: qz po-
 tentia mea maior est tua que varia-
 tur per tria tepora. De preterito z
 futuro non es dominus. De p̄sen-
 ti idem: qz seruus es superbie: lu-
 tric: gula: ire: et tot demoniorum
 potu vitorum: a quibus ego im-
 perans suz. Practica cu discursu.
 Duce linguam: oculos vita. Et
 hoc e maior victoria qz haberi pos-
 set in presenti vita. Seneca. Nulla
 maior. Et Alculan. Qui seipm

non vincit alium no superabit in
 se habendo potestatem: dominiu
 z hui^o opinionio semper sui. Con-
 cludamus ergo ratione sic. per vi-
 ctoria saupsius acquirif vera li-
 bertas qua nihil melius: z per op-
 positam: homo fit seruus quo ni-
 hil vilius. Igur patet prima ra-
 tio. ¶ Secudo ratione zc. In hac
 ratione probabitur. Qd homo est
 bestia permittendo se vinci a pro-
 prijs passionib^o. Conclusio est Ari-
 stote. ij. anime. z autoris. vj. princ-
 pitoruz. forma est que dat esse rei:
 qua ablata res no est. Exepli gra-
 tia. Ecclesia vel domus dicitur: qz
 diu retinet in se formā ecclesie vel
 domus. Si domus vel ecclesia de-
 struatur non est amplius ecclesia
 vel domus: sed cementum z lapi-
 des. Ad propositu. forma homi-
 nis est ipsa ratio. ix. Ethicoz. Ho-
 mo est maxime intellect^o. z. ij. Po-
 lytic. Intantū quis dicitur homo
 inquantuz vititur ratione. In. vj.
 Inter omnia animalia solus ho-
 mo habet ratione. z magister. ij. di-
 sti. xvj. Homo quo ad plura super-
 ratur a bestijs. A cane in odore. A
 porco i auditu. A simia in gustu.
 Sed in duob^o superat omnia ani-
 malia. In lingua z i rōne: quia est
 illis dignior. Qui ergo remouet
 ab ipso ratione: no est ampli^o ho-
 sed bestia. in. vj. Top. A quocunqz
 remouet diffinitio z ipm diffinitu.
 z cōmentato. ix. Metha. Qui te-
 lit a rebus suaz operatione: tollit
 ab eis suā essentiam. Exepli gra-
 tia. Remoue ab igne calorem: a so-
 le lumē: non est plus sol: etiam cu
 tollitur essentia eoruz. Lama. Re-
 moue ab homine ratione: non est
 homo sed bestia. De quo Ber. pu-
 to sumēta dicerēt si loqui possent.
 Ecce Adam quasi vnus ex nobis
 fact^o est. p̄. cōparatus zc. fm Ro-

bertum hoclot super Sap. 2. Boe. itū. prof. itū. Homo non viuens fm rationem his bestis assimilatur per imitationes. Primo asino per negligentia. O mulier vidisti vnq̄ in domo tua asinos bipedes? o pater nō. Et ego dico q̄ sic. Qui sunt? Respondeo. Qui vsq̄ ad tertiam stant in lecto: qui nesciunt ire ad diuina. Tu habes in domo tua filium pigrū: cape baculum: dic heu surge naz iubet predicator. **S**e cūdo assimilatur leoni per iracundia. Ita hō impatiens qui plures facit fatuitates. Audi multos qui byretū de capite profererūt in terram: frangunt vasa domus: percutiunt se pugnis: deū dicūt partefanū. **T**ertio porco per luxuriam. Practica cōtra cōcubinarios. Cū figura Sanfonis. Judi. xvj. vbi dicitur q̄ meretrix Dalila Sanfonem molestauit vt idicaret ei vbi esset fortitudo sua. Et cuz eam decepisset: tandem rem ei innotuit di. Nazareus sum: id est domino consecrat⁹ ab vtero matris. Floucula super caput meū non ascendit. Si ergo septem crines abraferis ero sicut alioz. Cū aut blanditjs demulceret euz in sinu dormiuit ⁊ septem crines abrafit: ⁊ vocatis philisteis oculos ei eruerunt. Moraliter. Dalila est caro, Sanfon ratio ⁊ fortitudo: sunt septem crines: id est septem dona spiritus sancti: sed philistei ipsum rapiunt eū ratio sensualitati consentit: ⁊ ei auferūt omnē suam potestatez: et ligant eū funibus peccatoruz. Et auferūt ab eo lumen rōnis ne cognoscat grauitatē pcti sui. Applicata exemplū illius doctoris vneti ⁊ boni ingenū q̄ philocaptus erat de sua sclaua. Tenet hscū predica re hoc accidit. Quadā vice coact⁹ amore illius vestiuit se vestibus il

li⁹ ⁊ cū illa burafabat: vocat⁹ ego a propria vtore: veni inquit pater: vide scientiam nostri doctoris. Reperi ipsam cū sclaua. Cur dñe ita lia facitis? Respondit. O pater nescio vtrum sim homo an bestia: ita sum philocaptus: cū dixi. Estis bestia vbi est sciētia tua et doctrina? Quia homo ergo imbutus pctis caret ratiōe ideo fit bestia per imitationē. Vñ patet fm mysterium. **T**ertio 2c. Qd peccator est stultior oibus hoibus mundi: qd pbat per phm. v. Ethī. Pluribus bonis appositis meli⁹ semper est eligendum. ⁊ Cicer. in Topi. Plura bona paucioribus bonis anteponant. Ad practicas. De muliere q̄ vult mihi habet i se tria bona. putū magnam dotē. Scdm pulchritudinez. Tertiu virtutē qd magis est eligēdū: Rñdet amatus q̄ dos bona: luxuriosus autez pulchritudo. Rñdet ciuilis q̄ virtus. Iste dicitur sapiētior: in quibus bonis 2c. Preterea in conuiuio ponuntur ex vna parte optime carnes: ⁊ allia: porra: cepole. Quid magis ē eligēdū? Respōdet phs. Qd pluribus 2c. Ideo fratres predicatorum sunt stultiores omnib⁹ mundi hominibus 2c. Preterea dic mihi: Sapiunt tibi cōfectiones. o pater hanc cōditionem mecum tuli ab vtero matris qd dulcia sunt amica nature: si tibi donare vna species coriandoruz: ⁊ desuper essent deaurati: sed in fundo esset venenū: qd sup hoc esset eligēdū: Dicit phs qd pluribus bonis 2c. Preterea si vis ire Romam vbi nunq̄ fuisti interrogatus de via: ⁊ tibi dicit q̄ vna est plena malendrinis: quate occident si per eaz eas. Alia est segura. Quid super hoc esset eligēdū? Dicit philosophus 2c. Ad p̄positū. Homo q̄ vincit vitijs p̄

ratio
fultus
capit
amarum
asino
ante
fultia
perdo
illu
p̄s dicit.
aureos
cuius
nobis
memori
hoc bene
die ab om
q̄ plurib
Tnde
Misera
cōstituit
quas fug
O ver
iudiciū
egri ⁊ m
dicitur
stusio ere
octogen
arentur
cines qd
apud me
quia pas
perio rati
Tnde ⁊ pla
inter hor
inquit p̄
interroga
inter holo
tū non p
Cice. ⁊ L
lanta vis
debilita
vincer
fictissimi
nec p
modo cū
similiu

ego
ater:
s. Re
ne ta
ter ne
tia: ita
tis be
trina?
ptis
er imi
rium.
st stul
d pba
us bo
est ell
plura
ntepo:
liere q
na. pu
pulschi
magis
q' dos
lchritu
Iste d
s boni
oonus
rnes: z
magis e
D' plu
dicato:
mundi
ic mib:
o pater
tuli ab
nt am
na spe
er esset
et vena
dū: Mi
s. c. pre
oi num
z tibi d
nis: qui
Alia est
Istet elige
Ad pro
itū p

pto sit de libero seruus De capa
 re rationis bestia. A viro sapiente
 stultus cum habeat: ante se bonuz
 capit malum: ante se dulce capit
 amarum: ante se lumē capit tene
 bras: ante se viam rectā capit tor
 nosam. Ideo Augu. Nulla maior
 stultitia q' ppter bonū momenta
 nem perdere bonū eternum. Exē
 plum illi⁹ Romani: de quo Entro
 pius dicit. Qui in testamēto lega
 uit aureos mille illi qui stultior es
 totā ciuitate: quo mortuo quida
 nobilis inuentus est qui a senatu
 honorari poterat: sed nolens ad
 hoc veniens vt porcos pasceret.
 Iste ab omnibus stultior indicat⁹
 q' q' pluribus bonis zc. malū ele
 git. Tande Petrarcha. vs. triūpho
 rati. Misera vulgaris z ceca gens
 que cōstituit spem in talib⁹ rebus
 que quas fugat sēpus tā repente
 auert. O vere fordidū z nudi z fra
 giles iudiciū z consiliū expertes: to
 tū egri z miseri mortales. ¶ Ter
 tiū dicitur zc. Confirmatur nostra
 dicto exemplo Valerij. Qui cū
 esset octogenarius: et a pluribus
 narrarentur ei⁹ vjctorie dixit. Sci
 te ciues qd nulla victoria maior
 est apud me que me beatus fecit:
 quia passiones meas subieci
 imperio rationis: qua nulla maior.
 Tande z Plato interrogatus quis
 esset inter homines fortior. qui po
 tē inquit pprā iracundiā vince
 re interrogatus. ij. quis esset debi
 lior inter hoies: Rndit. Qui suum
 secretū non pōt celare. Tū conclu
 dit Cice. z Lactan. in. j. Nulla est
 tanta vis que nō ferro: aut vi
 bus debilitari: frangiq' possit. At
 tū vincere: iracundiā cohibere
 fortissimi est: q' Hercules nec se
 nec potuit. Hec qui faciūt
 modo cū summis viris cōpa
 rati similitum deo iudico. Ille.

¶ Ex historia Martini.
 ¶ Martinus natus ex parenti
 bus paganis sicut rosa de spinis
 ortus ex quodam oppido nomine
 Sabaria pānonie in partib⁹ s'fra
 cie. Pater eius tribunus id est p'n
 ceptus sub imperatoribus Constan
 tino et Juliano. Et precepto illorū
 filij eliguntur in milites: z Marti
 nus in etate annorum. xij. cathecu
 minum se fieri petijt. In etate ve
 ro. xx. cuz pater eius esset senex mi
 litiam cōmisit Martino: qui violē
 ter eā acceptās: erat contētus vno
 seruo. Cū quadā vice tpe hyema
 li iret ad bellū: in porta vrbis ābia
 nesi. nud⁹ qdā sibi se p'stauit. Cui
 mediū mantellū dedit. In sequens
 si nocte vidit Christū illo indutū
 dī. Martinus adhuc cathecumin⁹
 zc. super quo Ber. sermōe hodiern
 no. Martine si sciuisses vbi palliū
 dimidium ponebas: puto qd pal
 lium non dimidiasses sed integrū
 dedisses. Ad propositum. Per triē
 nium militauit tñ integer ab aliis
 vitijs zc. Clama hoc loco contra
 sodomitas qd hoc pctm maxime
 regnat in militibus: cum sit repro
 batus a lege diuina. Leui. xx. A le
 ge cañ. xxij. qd. ij. c. hoc ipsum. s.
 seq. z a lege imperiali. C. de extra
 ordinarijs criminibus. l. qui pue
 ro. Cum esset annorū. xvij. fecit se
 baptizari: z renunciās militie in
 pictauit ad sc'm hylarium ep'm
 qui ipsum in accolituz ordinauit.
 Interim autem admonit⁹ a spiri
 tu sc'do: vt iret ad visitandū paren
 tes adhuc gentiles demonium ei
 apparuit in via dicens. Quocūq'
 ieris diabolus tibi aduersabitur.
 Respondit. Dñs mihi adiutor zc.
 qui statim euauit. Peruentus
 ad patriam matrem conuerit. Et
 cum heresis arriana ibi pullula
 ret: solus restitit: ex quo publice

cesus est. Mediolanum veniens
 igitur monasterium construxit: sed inde
 ab arrianis pulsus est. Qui ad in-
 sulam gallinariam iens cum solo
 presbytero vitam ducebat. In-
 terim autem cum plebs turonica ep-
 vocaret: voce omnium Martinus in
 episcopum electus est: quare electionem cum
 lachrymis accepit. C. de epis. et
 cleri. l. si quicquid. Non pretio: sed
 precibus ordinem antistes. viij. q. s. c.
 nullusque eligi gubernator populi
 nisi deus revelauerit. Applica ad
 libitum tuum. Quidam autem ep-
 scopus mine defensor qui eovenerat cum
 pluribus aliis episcopis ad ipsum ordi-
 nandum videns eum deformem despe-
 xit. Quidam autem clericus psalterium
 cepit: primum psalmum reperit: in
 quo erat versus. Canta. Et ore in-
 fantium etc. vsq. defensorem. Face-
 tia de gonella de nouo papa Ro-
 me. Veni sancte spiritus. Ordinat⁹
 in episcopum extra urbem monasterium se-
 dit ubi morabatur cum xxx. discipu-
 lis sine vino et carnibus. Facetia
 de presbytero cremensi qui ordinat⁹
 in episcopum non poterat canere deus
 in adiutorium etc. q. nimis pinguis.
 Infirmanti graviter demon appa-
 ruit in forma regali cum purpura
 et corona in capite dei. ei. Agnosce o
 Martine Christum tuum. Respon-
 dit. Christus meus fuit indutus
 vili veste pauper: nudus. Tu autem
 etc. recessit ab eo. Martinus autem
 obitum suum revelavit discipulis.
 Et sientibus illis etc. dicentibus. Cur
 nos pater deseris etc. Compatiens
 eis oravit dominum dei. Domine si adhuc
 populo sum etc. Super quo Tho. iij.
 di. xxij. Martinus volebat vivere
 et mori iuxta beneplacitum dei: quia
 diligebat per benevolentiam et non
 per concupiscentiam. Cum discipuli vel-
 lent ipsum super paleam ponere: quare gra-
 vabatur vi septimum dei. Non decet

christianum nisi in cilicio et cinere
 mori. Aug. Sub capite spinoso non
 decet membrum fieri delicatum.
 Sequitur. Oculis autem ac manibus
 in celum semper intentus inuictum spi-
 ritum ab oratione non relaxabat.
 Et congregatis ad se discipulis ut
 ad aliam partem eum verterent: et tolle-
 rent ab eo benedictionem etc. Simi-
 te inquit me celum videre etc. et sub-
 to vidit demonem. Cui dixit. Quid
 hic astas cruenta bestia: nihil etc.
 his dictis quiescit in pace.

In festo sancte Catharine mar-
 tyris.

Hanc amant et exquisiti
 a iuventute mea: et quos
 sui mihi spem amant
 mere: et amator factus
 sum forme illius. Sa-
 pien. viij. Divina sapientia illius
 supremi excelsi et alti imperatoris
 dei spiritum diligat uniuersaliter
 omnes creaturas: ut scribitur. Sa-
 pien. xj. c. Diligit omnia que sunt:
 nihil odisti eorum que fecisti: quare sunt
 bona in sui natura. Sen. iij. vidit
 deus cuncta que fecerat. et aplos. i.
 Timo. iij. Bona est omnis creatura.
 Tame spem diligat hunc quem
 formavit ad sui imaginem et simi-
 litudinem. Vn Lactantius. i. iij. Deus pa-
 tris officio functus est: ipse con-
 pus effinxit: ipse alam qua spiri-
 mus infudit: illius est totum quod
 quid sumus. Ille. primo quo ad
 corpus non curauit: sed rectum. Quod
 s. Det. pronasque cum spectet anima
 lita cetera terram. Os hominis sublimis
 dedit celumque videre iussit: et cre-
 ctos ad sidera tollere vult. et in
 cstan. in lib. de opifi. dei et hominis
 ad demetrianum. Cum statuisset de-
 ex oculis animabus solum holum
 facere celestem et cetera uniuersa
 terrena: hunc ad celi contempnatum
 nem rigidum erexit: bipedesque

stituit. ille
 cu suis po
 ligentia et
 diuus Be
 bi videt o
 te fecit. A
 creatura
 gine creat
 cipez eter
 Me. Et lic
 turam int
 calariter
 Catharin
 ornare alt
 dispuuile
 hanc am
 sumption
 tit. Adore
 lotam sec
 rime contr
 ca. Ita est
 scientiam
 sponsatio
 est que qu
 verit. He
 phirium c
 per omnes
 privilegia
 rem coron
 doctoratus
 tanti milia
 sua heret
 ingenium
 la electa si
 ta naq; scr
 hanc am
 torum in
 talis acc
 sponsam tr
 tationibus
 celestialis
 Cathari
 primo rat
 Secundo
 Tertio rom
 primo r
 lita nota

stuit. ille. Scdo quo ad animam
 cu suis potentis. Memoria intel-
 ligentia et uoluntate: qd consyderas
 uisus Ber. super Can. parū ne ti-
 bi uideat homo. Cogita qualem
 te fecit. Nampe fm corp^o egregiā
 creaturam: fm animā magis ima-
 gine creatoris insignē: rōnis parti-
 cipez eterne beatitudinis capace.
 Ille. Et licet amauerit omnē crea-
 turam intimo amore: tamen parti-
 culariter amauit sponsam suam
 Catharinam: quam dignatus est
 ornare altis immensis et angeli-
 cis priuilegijs. Unde bene dicitur:
 Hanc amauit et. Immediatē in re-
 sumptione thematis Ecclesia ca-
 nit. Adoretur uirginuz rex in secu-
 locum seculā. uirgini qui Catha-
 rine contulit celestia. Fiat practi-
 ca. Ista est illa que habuit omnez
 scientiam. Hec est que habuit des-
 sponationem celestis sponsi. Hec
 est que quinquaginta oratores cō-
 uocauit. Hec est que reginam et por-
 phyrum cōuertit. Hec est que su-
 per omnes dotata fuit omnibus
 priuilegijs. Hec est q̄ habuit tripli-
 cem coronā uirginitatis: martyriū:
 doctoratus. Quapropter consyde-
 ranti mihi copiosissima merita lin-
 gua heret palato: omne humanū
 ingenium deficit Catharine: qd il-
 la electa sit in sponsa filij dei. De
 ea nāq; scribūtur uerba assumpta.
 Hanc amauit et. fm sententiā do-
 ctorum inducitur quis spōsus na-
 turalis accipere in cōiugē aliquā
 sponsam tribus rationibus: quib⁹
 rationibus inductus est sponsus
 celestialis Iesus Christus accipere
 Catharinam sponsam suam.
 Primo ratione speciositatis.
 Secundo ratione nobilitatis.
 Tertio rōne locupletabilitatis.
 Primo rōne et. Pro maiori no-
 ta nota sententiā phi. viij. ethi. 2

Platonis in Timō. et Tho. i. q. 4.
 xvij. arti. iij. q. similitudo est cau-
 sa amoris. et Sap. xij. Omne aial
 diligit sibi simile: ut patet de cane
 ad canē: de lupo ad lūm: de cat-
 ta ad cattā. Et ratio qz sunt vnus
 speciei: id mutuo se diligunt. figu-
 ra Gen. xxv. de Jacob qui. xij. filios
 habuit inter quos Joseph qui pre-
 ceteris fuit dilectus: eo qd magis
 esset similis patri. Alij autem ma-
 tri Rebecce. Similitudo est causa
 amoris. Si igitur similitudo est
 causa amoris. A contrario sensu
 dissimilitudo est cā odij: ut patet
 de discordia inter canem et cartam
 lūm et agnum. unde hoc: quia
 sunt dissimiles in specie. et si dices
 res. O pater: ego canem et cattam
 habeo qui mutuo se diligunt. Res
 spoudeo qd nō est per se et simpli-
 citer: sed per accidens. Ad proposi-
 tum. Tanto sponsus eternus dili-
 git creaturam quanto plus crea-
 tura est magisei similis: quia simi-
 litudo est causa et. Deus est mire
 pulchritudinis: qui superat pul-
 chritudinem omnium rerum: solis
 stellarum. In ps. Speciosus for-
 ma et. et sponsa in can. vj. c. Dile-
 ctus meus candidus et rubicun-
 dus. Candid⁹ per uirginitatē. Ru-
 bicund⁹ per sanguinē fūsum. Cū
 sit pulcher diligit pulchros nō pul-
 chritudine corporis: qz parum ua-
 let decor carnis. prouer. vlti. vana
 est pulchritudo: sed pulchritudine
 spūali que est p virtutes. De pe-
 disti. ij. s. romanos. Virtutes sunt
 ale ornamentum: ut charitas: spes
 et. que poliunt mentē nřam. has
 virtutes habuit. Ergo Catharina
 quibus fuit pulchra unde meruit
 amari a Christo spōso. Hanc ama-
 ui et. et hoc sponsus Christi ei cō-
 cauuit tria priuilegia super oēs uir-
 gines et sanctas in signum amo-

ris precipni.

Primum fuit virginittatis spalis.
Secundum fuit desponsatio singularis.

Tertiu fuit sapietia supernalis.
¶ Primum et. ubi nota fm Alb. super. Luc. et Ricar. in. iiii. sum. quod virginitas tato est maioris meriti opto plura hz impedimenta aut repugnantia. Exempti gra. De vetula virgine et iuencula qz plus meretur iuuenis qz vetula: qz plus meretur iuuenis cum oia in ea vigeant membra. Unde pbs. iiii. ethicorum. Iuuenes magis qz senes molestantur a concupiscentiis carnis. Virgo autē Catharina habuit tria impedimēta que cōmuniter ipediunt virgines a sua virginitate.

Primum fuit eius iuuentus.
Secundū fuit eius pulchritudo.
Tertium fuit eius sollicitatio.

¶ Primum fuit eius et. Que precipue solet impedire virginitatez. Erat enim iuuenis: ideo infestabatur a libidine. Unde. ij. Timothe. ij. Iuuenilia desyderia fuge. propterea de Paulo. quia vt dicit Salomon. eccl. xij. Adulescētia enim et voluptas vana sunt. Ista autem iuuentus sibi non nocuit: aut nocere potuit: quia licet esset iuuenis corpore: tamen intellectu erat gravis. Non enim stabat cum iuuenibus ad colloquendum: aut ad fenestram stabat: sed in domo vt hodie agunt nostre domicelle que loquuntur cum illis. Et sepe evertunt situlam aque ter et quat: vt habeant causam videndi. Non sic egit beata virgo: sed gravitate vigeat. ¶ Secundum dicitur et. Pulchritudo in muliere est causa multorum malorum. Hserony. Gladus igneus est species mulieris. Cum Paris dixisset de

lenam: philosophi faciem et oculos suos cooperuerunt ne eam viderent. In vitis patrum. cū. s. Agathon rogare a discipulis. Pater dic nobis hūm salutis. Melius inq̄t est videre demonem q̄ mulierem bñ ornataz. Et de paphūtio q̄ videns pelagiam meretricē se ornantē fleuit di. Eo qd nō ita in aia se ornabat sicut ista in corpore. iō pbs Theophrastus. Mulier pulchra cito adamatur. Et difficile est custodire quam multi amant. et in. ij. Poli. Melius est dicere mulieri modicam vel mediocre esse quā magnam. Istud impedimentum non potuit frangere virginittatem Cata. qz hz esset pulchra corpore: imo admirabilis pulchritudinis: nō tamē de ipsa curavit: sed potius de pulchritudine aie: vt dicere posset ei spūs sanctus. Can. iiii. quam pulchra es amica scilz que ad corpus: quā pulchra es quo ad aiam: oculi tui colūbar. ppter et.

¶ Tertiu eius ipedimētū et. Fuit em sollicitata a tribus primo verbis. Scōo muneribus. Tertio totum mentis. pmo h̄bis: qz fili⁹ imperatoris maximiani volens ipsam in prorem accipere nuncios misit ad m̄fem p ipsa habēda: vñ mater ga visa est et filie insinuavit di. Filia mea fili⁹ imperatoris petit te in vore. rñ dicit Catharina o m̄f mea aliū volo spōdium. s. Jesum. o quātū est bonus sponsus. De. b. Hyllario legitur. Cuz esset missus in exilium ab Arrianis in Frigiā vltra mare. Filia eius affra nomie de frācia scribit qd ei de marito providerati qz vult nubere. Pater sibi referat bit qd in suo reditu daret ei xpm sponsum ipm laudās intātū qz sibi placuit. Ah de cetero nullum aliū cōcupiuit: in reditu p̄ris illa petijt adimpleri. Pater missam et

lebanit: z
ne hostia c
sponsus tu
antē hostia
patris ci⁹
sponsus vo
fuit sollicit
sibi pro
ris: z qz pri
palatio. O
nucula: vt
concrep id
nebec mū
O imperat
Intellerit
In. ethi. E
ma bona. T
cum sibi m
ne virginitt
volavit: qu
pulis suis z
es qui occi
non habent
Non timuit
Ista erat p
omū priu
[Scdm pa
vni est disp
re regi et d
maritū Jel
desponsata
lam eremid
ad filiaz pro
lactus dei
ta inast ei
male: vt scz
pretiūc illa
apparuit ei
to in camer
de a filio t
ipitū porrig
Catharina f
maris vesti
sibi mei. A
ma illa? Re
it tria pnc
qui in pat

debant: et in fine misse porrerit si-
 licet hostia consecratam di. Iste est
 sponsus tuus filia mea. Sumens
 autem hostiam: mortuam ad pedes
 patris eius alia volauit ad celum. huc
 sponsus voluit Catharina. Secundo
 fuit sollicitata muneribus: quia ipse
 sibi promissit diuitias et hono-
 res: et quia prima esset post reginam in
 palatio. O quot cadunt propter mu-
 nericula: ut per solarium: mani-
 reuere de re. vii in cano. hec do-
 na: hec misera. Respondit Catharina.
 O imperator desine talia dicere.
 Intellerit verbum patris esse verum.
 In. i. ethi. Bona anime sunt maxi-
 ma dona. Tertio tormentis: quia
 cum sibi minaretur: non timuit:
 nec virginitatem suam propter hoc
 volauit: quia Christus dixit disci-
 pulis suis Mat. x. Nolite timere
 eos qui occidunt corpus et post hoc
 non habent amplius quid faciant.
 Non timuit hoc: quia pro Christo
 Iesu erat parata mori: et sic patet
 etiam privilegium nostri sermonis.
 Secundo privilegium re. Magnam
 est dispensari vni comiti: ma-
 gis regi et duci et imperatori. Sed
 maximam Iesu christo. Catharina fuit
 desponsata Iesu christo. Cum qui-
 dam eremita mitteretur a matre
 ad filiam pro matrimonio carnali:
 sanctus dei inspiratus spiritusan-
 ctus suavit ei matrimonium spiri-
 tuale: ut scilicet christum in sponsum acci-
 peret: tunc illa in oratione se ponens:
 apparuit ei virgo Maria cum fi-
 lio in camera dei. Salue filia mea
 quod a filio desponsata est matre
 spiritu porrigete. Cui dixit mater.
 Catharina filia mea necesse est se-
 paris vestigia et igitur tui spousi
 mei. At illa. que sunt mater
 mea illa? Respondit virgo maria quod
 tria principalia volentibus ipsum
 qui in patria. primo humilitate

cordis: quia ipse dicit Mat. xj. Disci-
 te a me re. Secundo munditiam cordis
 quia ipse dicit Mat. v. beati mun-
 do corde re. Tertio patientiam in ad-
 uersis: quia ipse dicit per apostolum
 ad eph. iij. Obsecro vos ut non de-
 ficiatis in tribulationibus: o Cas-
 tharina. Tertium privilegium re. du-
 plex est sapientia secundum doct. prima
 est acquisita. Secunda infusa. pri-
 ma acquisita ut fuit in philosophis et in
 alijs qui insudauerunt literis im-
 buendis. Valerius dicit quod Solus philosophus as-
 sistitibus amicis ad eius mortem: et dis-
 sputantibus de exitu anime a corpore
 caput erexit volens illud quod conser-
 rebat discere. Demosthenes cum
 expletis centum et vij. annis doluit
 quod ex hac vita discedebat: quia addi-
 scere inciperet. Apolloni. xix. pro-
 uincias discurrit ut addisceret: vo-
 catur scientia acquisita propter la-
 bores A. b. c. d. re. Secunda est sa-
 pientia infusa: que fuit in apostolis
 qui nunquam ad scholas iuerunt.
 Catharina autem habuit sapientiam
 infusam et acquisitam: acquisitam
 quia in scholis fuit docta in. vij.
 artibus liberalibus. Unde de ea
 dicitur in legenda per varias con-
 clusiones syllogismorum allegorice:
 mystice: et discrete coram cesare dis-
 sputauit. Secundo habuit sapiam
 infusam cui non poterat resistere ad-
 uersarius sui: unde dicere ei possis
 mus illud proverbi. vlti. Multe fi-
 lie congregauerunt diuitias: tu super-
 gressa es vniuersas. quod patet in tri-
 bus modis. Primo alie conuerterunt
 hoies simplices. Ista autem sa-
 pientia sua conuertit reginam et
 porphyrium capitaneum imperato-
 ris. Alie conuerterunt hoies illite-
 ratos: ista autem. l. oratores. Alie
 et si habebant sapientiam deficiebant
 in aliquo aut sapientia: aut eloque